
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 36 del 07-03-2024 

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2024, 
AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012, CONVERTITO DALLA 
LEGGE N. 221/2012. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il  sette del mese di marzo alle ore 18:45, in Sarnano nella solita sala 

delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
PIERGENTILI LUCA SINDACO P 
CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 
CENSORI STEFANO ASSESSORE A 
INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 
 
Presenti N.    3        Assenti N.    1 
 

 
 

Assiste il Dott. ENNIO GUIDA con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 
 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

__________________________________________________________________________ 
 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 
 
Visto con parere Favorevole 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        F.to ANNA MARINOZZI 
      
 
 
 
 
 
 
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 10 del D.Lgs. 267/2000 dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la 
propria attività regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle 
informazioni di cui è in possesso l’amministrazione”; 
 
VISTO l’articolo 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
VISTA la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 ad oggetto: “Disposizioni per favorire e semplificare 
l’accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;  
 
DATO ATTO che: 

- la sopracitata Legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso di ogni persona ed in particolare 
delle persone con disabilità, ai servizi informatici e telematici della Pubblica 
Amministrazione, nonché alle strutture ed ai servizi aperti o forniti al pubblico attraverso i 
nuovi sistemi e le tecnologie di informazione e comunicazione in rete;  

- con la definizione di “accessibilità”, la predetta Legge n. 4/2004, intende riferirsi alla 
“capacità dei sistemi informatici ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e 
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 
fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 
necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;  
 

RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 1 marzo 2005, n. 75 “Regolamento di attuazione 

della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici” che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per 
l’accessibilità; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii. per quanto 
riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;  

- il Piano Triennale Nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale;  
- il Decreto del Ministro per l’innovazione e le tecnologie 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici e i 

diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”, approvato ai sensi dell’art. 11 
della L. 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica 
dell’accessibilità dei siti web pubblici; 

- le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della 
Direttiva n. 8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per 
quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

VISTO il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221;  
 
DATO ATTO che:  

- il citato Decreto Legge n. 179/2012 apporta alcune modificazioni alla Legge 9 gennaio 
2004, n. 4, contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici, e al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

- l’art. 9 “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, comma 7, del 
citato Decreto Legge n. 179/2012, introduce l’obbligo, a carico delle Pubbliche 
Amministrazioni, di pubblicare, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web, gli 
obiettivi di accessibilità;  

- il predetto Decreto stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai dipendenti 
pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni, in particolare, il comma 9, 
dell’articolo 9 stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo 
articolo 9, ivi inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai 
fini della misurazione e della valutazione della performance individuale dei dirigenti 
responsabili e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 
55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ferme restando 
le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti;  

 
RICHIAMATA la Direttiva (UE) 2016/2102 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 
2016, relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici, con 
l’obiettivo di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle amministrazioni 
pubbliche degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema; 
 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 106, con il quale l’Italia ha recepito la Direttiva UE 2016/2102, 
che ha aggiornato e modificato la Legge 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a carico delle 
amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale;  
 
CONSIDERATO che, in attuazione della Direttiva europea, e come disposto dall’art. 11 della L. 
4/2004, AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici che 
indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più accessibili, e in 
particolare hanno lo scopo di definire:  

- i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le 
applicazioni mobili;  

- le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;  
- il modello della dichiarazione di accessibilità;  
- la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici 

alle prescrizioni in materia di accessibilità;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato per cui i soggetti 
erogatore possono ragionevolmente limitare l’accessibilità di un sito web o applicazione 
mobile;  

 
ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), 
ai Piani triennali nazionali per l’Informatica redatti dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e alle 
Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici; 
 
CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni (di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 165/2001) hanno l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo di 
ogni anno, gli obiettivi di accessibilità relativi all’anno corrente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”, che definisce la trasparenza come 
“accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, allo scopo di 
tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione degli interessati all’attività 
amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 
 
DATO ATTO che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che 
favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’individuazione, per l’anno 2024, degli obiettivi di 
accessibilità che questo Ente intende realizzare nell’ambito delle risorse disponibili;  
 
DATO ATTO, inoltre, che tramite l’applicazione “Form Agid” sono stati determinati gli obiettivi 
annuali di accessibilità agli strumenti informatici; 
 
RITENUTO di approvare i seguenti obiettivi di accessibilità dei siti web e servizi informatici per 
l’anno 2024: 
 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPO DI 
ADEGUAMENTO 

Formazione – Aspetti normativi 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento alle 
“Linee guida di design siti web della PA” 

31/12/2024 
 

Siti web tematici Formazione – Aspetti normativi 31/12/2024 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Sito web e/o app mobili – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento alle 
“Linee guida di design siti web della PA” 
Formazione – Aspetti normativi 

Sito Intranet Siti web e/o app mobili – Interventi di tipo 
adeguativo e/o correttivo 

31/12/2024 

Formazione – Aspetti normativi 
Formazione 

Formazione – Aspetti tecnici 
31/12/2024 

Postazioni di lavoro Formazione – Aspetti normativi 31/12/2024 
Formazione – Aspetti normativi 

Organizzazione del 
lavoro 

Organizzazione del lavoro – Miglioramento 
dell’iter di pubblicazione su web e ruoli 
redazionali 

31/12/2024 

 
RILEVATO che il Responsabile per la Transizione al Digitale del Comune di Sarnano è la 
Responsabile del Servizio AA.GG. – Dott.ssa Anna Marinozzi – giusto decreto sindacale n. 2 del 
28.07.2022; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non ha riflessi sul bilancio dell’Ente e pertanto non 
richiede parere contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
in ordine alla competenza della Giunta; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione; 
 

2) di individuare ed approvare gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024” di seguito indicati: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPO DI 
ADEGUAMENTO 

Formazione – Aspetti normativi 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento alle 
“Linee guida di design siti web della PA” 

31/12/2024 
 

Formazione – Aspetti normativi 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità Siti web tematici 
Sito web e/o app mobili – Adeguamento alle 
“Linee guida di design siti web della PA” 

31/12/2024 

Formazione – Aspetti normativi 
Sito Intranet Siti web e/o app mobili – Interventi di tipo 

adeguativo e/o correttivo 
31/12/2024 

Formazione – Aspetti normativi 
Formazione 

Formazione – Aspetti tecnici 
31/12/2024 

Postazioni di lavoro Formazione – Aspetti normativi 31/12/2024 
Formazione – Aspetti normativi 

Organizzazione del 
lavoro 

Organizzazione del lavoro – Miglioramento 
dell’iter di pubblicazione su web e ruoli 
redazionali 

31/12/2024 

 
3) di demandare al Responsabile della Transizione al Digitale i successivi adempimenti di 

attuazione del presente provvedimento, tra cui: 
-  la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it/  

nell’apposita sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità; 
-  la pubblicazione, entro il predetto termine del 31 marzo, di tale documento sul sito web 

comunale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 
metadati e banche dati”, ai sensi della normativa vigente; 

 
4) di precisare che detto documento sarà oggetto di periodici aggiornamenti, come previsto dalla 

norma medesima; 
 

5) di dare atto che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria del Comune di Sarnano; 
 

6) di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 
sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://form.agid.gov.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 
favorevole, resa nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 07-03-2024 n. 36 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dott. ENNIO GUIDA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
CERTIFICATO n. 252 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 11-03-2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 
 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

 
Lì, 11-03-2024 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Lì, 11-03-2024                                           
                 
 
 
 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

